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Kære Alle,

Jeg beklager den lidt sene udsendelse, hvilket skyldes kraftige problemer med vores internet-udbyder. Vi er oppe og nede, men med
det tredje tekniker-besøg i dag, håber jeg på en løsning på problemerne!  
Sommeren fortsætter ufortrødent i Madison, hvor jeg høster tomater i lange baner og nyder det usædvanligt varme vejr - for det får jo
altid en ende på et tidspunkt!  Morgener og aftener er mørke, så Halloweens spøgelser får gode vilkår sidst på måneden.
Vi kan bryste os af i Wisconsin at være den eneste stat i nationen, der endnu ikke har vedtaget et stats-budget, så finanserne er
noget vakkelvorne, og fremtiden er endnu mere usikker, end den plejer at være.  Trods det glæder vi os til snarligt besøg til
Regionalmødet og ønsker os en lige så solid stats-økonomi som den, jeg læser om i Danmark.
Fortsat godt efterår.
Nete

 

Husk at checke www.dansklektor.dk regelmæssigt - og husk
at sende indlæg til webmaster Thomas på

thomasolander@gmail.com
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Nyt fra Lektoratsudvalget:
Næste møde i LEKTORATSUDVALGET afholdes den 2 november 2007.
 

 

Aage Jørgensen skriver:                           
Kære udlandslektorer,
Jeg har ved tidligere lejlighed berettet om Johannes V. Jensen-Centrets bedrifter sidste år. Bl.a. fremgik det, at Sven Hakon Rossel og min ringhed var undervejs
med en tysksproget forskningsantologi. Den er først nu udkommet, men nu vil den til gengæld meget gerne ud i alle verdens udkanter. Den bibliografiske
reference ser således ud:
Jørgensen, Aage & Sven Hakon Rossel (i samarbejde med Monica Wenusch), ”Gelobt sei das Licht der Welt...”. Der dänische Dichter Johannes V. Jensen. Eine
Forschungsanthologie. Wien, 2007. 436 s. (Wiener Studien zur Skandinavistik, 19.) (Indhold: Forord s. 9-14; Steen Klitgård Povlsen, ”Die Stadt und die Frau. Die
ersten und die letzten Romane von Johannes V. Jensen”, s. 15-33; Poul Bager, ”Endgültige Ohnmacht. Über Johannes V. Jensens Himmerlandsgeschichten”, s.
35-51; Anders Thyrring Andersen, ”’Glücklich tot’. Die Interferenz in Johannes V. Jensens ’Kongens Fald’”, s. 53-82; Anker Gemzøe, ”Der Ton der Stadt und der
Duft des Waldes. Johannes V. Jensen: ’Intermezzo’ (1899), ’Skovene’ (1904) und ’Skovene’ (1910)”, s. 83-110; Sven Hakon Rossel, ”Die zwei Amerikaromane”, s.
111-34; Poul Houe, ”Johannes V. Jensens (exotische) Novellen”, s. 135-53; Lars Handesten, ”Reiselust und Erkenntnisdrang. Johannes V. Jensens Reisebücher”,
s. 155-75; Anders Ehlers Dam, ”Augenblicke in Johannes V. Jensens Mythen”, s. 177-208; Sven Hakon Rossel, ”Johannes V. Jensens lyrisches Schaffen”, s.
209-38; Helena Brezinova, ”’Die lange Reise’. Johannes V. Jensens Epos über die Entwicklung der Menschheit als Mythos”, s. 239-62; Frits Andersen, ”Die Natur
bei Johannes V. Jensen”, s.
263-86; Mogens Pahuus, ”Johannes V. Jensen aus lebensphilosophischer Sicht”, s. 287-306; Aage Jørgensen, ”Johannes V. Jensen und die bildenden Künste”, s.
307-75; Per Dahl, ”Johannes V. Jensen. Ein Lyriker zwischen Verlegern und Künstlern”, s. 377-407; Aage Jørgensen, ”Johannes V. Jensen auf Deutsch”, s. 409-
20; registre s.
421-36.)

Johannes V. Jensen-Centrets hjemmeside har følgende adresse: http://www.nordisk.au.dk/jensen/index

Jeg kan tillægge, at Forlaget Odense Bys Museer netop har udgivet mi tredje bidrag til H.C. Andersen-bibliografien: H.C. Andersen-litteraturen 1995-2006. En
bibliografi / Hans Christian Andersen Literature. A Bibliography (192 sider). Man er da yderst velkommen til at gøre det stedlige bibliotek opmærksom på bogen....

Samt at publikationen med "papers" fra Den 4. internationale H.C. Andersen-konference, afholdt i Odense i jubelåret 2005, når at udkomme inden dette års
udgang.

Bedste hilsner,
Aage Jørgensen
     
Carol Gold har udgivet en bog: Danish Cookbooks 
på University of Washington Press, Seattle and Museum Tusculanum Press, University of Copenhagen.
ISBN-13: 978-0-295-98682-1
ISBN-10: 0-925-98682-4
Jeg købte den på amazon.com, men den kan også fås gennem København.
Den blev rigtig fint modtaget, og her er links til nogle af de artikler, der blev skrevet om den omkring udgivelsen:
Politiken,
Jyllands-Posten http://jp.dk/arkiv/?id=1064349
og Weekendavisen http://www.weekendavisen.dk/apps/pbcs.dll/article?AID=/20070831/IDEER/108310076

Hvis man går til Jyllands Posten, kræver det login, men man kan gå til artiklen på http://jp.dk/arkiv/?id=1064349 og klikke på print,
hvorefter artiklen kommer frem.

Der er også en artikel på Kvinfo's webside:  http://www.kvinfo.dk/side/559/article/753/
Fra bogens bagside citerer jeg:
"Cookbooks tell stories.  They open up the worlds in which people who wrote and read them once lived.  In the hands of a good
historian, cookbooks can be shown to contain the markings of political, social, and ideological changes that we conventionally locate
outside the kitchen.  Over time, cookbooks allow us to trace the course of empires, social roles, and of new nations. Danish
Cookbooks draws from three hundred years of cookbooks to trace the growth of a bourgeois consciousness, the development of
domesticity and gendered spheres, and the evolution of nationalism and a specific Danish identity from the early seventeenth to the
end of the nineteenth century."
Carol Gold is professor of history at the University of Alaska Fairbanks.
Allan Juhl Kristensen skriver:

Kære Sendelektorer,

Jeg skriver for at gøre jer opmærksom på en ny online begyndergrammatik, Grammar Explorer Danish, der måske kan være
interessant for jeres studerende på de lavere niveauer. I modsætning til deskriptive grammatikker anlægger GED et leksikalt og
funktionelt syn på grammatik. Ved at lade den studerende arbejde med grammatik i en semantisk og kulturel meningsfuld kontekst,
forsøger GED ikke kun at udvikle basale grammatiske færdigheder men også at hjælpe den studerende med at omsætte dem til
kommunikative kompetencer. Adressen er http://www.grammarexplorer.eu/ og I er velkomne til både at linke til materialet fra jeres
hjemmesider og komme med kommentarer til projektet. 



Med venlig hilsen,
Allan Juhl Kristensen (Tidl. Edinburgh)
Newcastle University
Kære alle

Dette blot for at fortælle, at der er regionalmøde i Madison d. 18-20 oktober.  Programmet kan ses - hvis man er interesseret - på

http://scandinavian.wisc.edu/schmidt/danish/danishclasses.htm
 
Aage Jørgensen skriver:

Vedhæftet meddelelse om IASS-konferencen i Polen 2008. Man beder om, at henvendelsen befordres videre, og jeg synes, det er oplagt at tage den i
nyhedsbrevet. IASS var jo tænkt som et forum, hvor udlandslektorer kunne møde de folk, der hjemme i Norden arbejdede med faget. Men det er blevet mere og
mere sjældent, at lektorerne dukker op!
Hj.hilsen
Aage Jørgensen

27th International Study Conference for Scandinavian Studies, August 4-9, 2008, Gdansk/Gdynia/Sopot, Poland
 

IASS er en internasjonal organisasjon for forskning i nordisk litteratur. Organisasjonen ble etablert i Cambridge i 1956, og hvert annet år holdes det
konferanse. Denne ambulerer mellom land i Norden og land utenfor Norden. I 2002 var Aalborg møteplassen, i 2004 Wien og i 2006 Turku/Åbo,
hvor organisasjonen feiret sitt 50-års jubileum. Konferansen samler deltagere fra mange land, og bidragene holdes på norsk, svensk, dansk,
engelsk, tysk og fransk. IASS har som mål å være en åpen og uformell møteplass for ulike forskergenerasjoner og forskningstradisjoner. I 2008 er
det Skandinavisk Institutt ved Universitetet i Gdansk, Polen, som inviterer til konferansen. 

Temaet er Nordisk drama. Fornyelser og transgresjoner . 

Sist IASS satte søkelys på drama-genren var for 30 år siden, i Helsinki 1978. Det var på den 12. IASS konferansen, og temaet var: Skandinavisk
drama i det 20.århundre (20th Century Drama in Scandinavia). Den gangen i Helsinki ble det understreket at dramatikken hadde spilt en kvalitativ
og kvantitativ beskjeden rolle i de enkelte nasjonallitteraturene i de første sju tiårene av det 20.århundret. Man fant det likevel interessant å utforske
en rekke problemstillinger, som kunne vise den moderne dramatikkens plass i Skandinavias kulturelle blodomløp. Blant de spørsmålene man stilte
var: Hva betydde den raske samfunnsutviklingen for teateret i Skandinavia? På hvilken måte påvirket internasjonale strømninger dramaet i Norden?
Hvilken innflytelse hadde radio og TV på moderne teater i Norden? Hvilken rolle spilte nordisk moderne drama på den internasjonale scene? Og
sist, men ikke mist: Hva var utviklingen innen dramakunsten i de land som ikke hadde hatt ”farsfigurer” som Ibsen og Strindberg å forholde seg til? 

Grunnen til at konferensen i Gdansk i 2008 ønsker å ta opp denne debatten igjen, er et ønske og håp om å fornye innholdet i begrepet nordisk
drama, og vise begrepet som en dynamisk størrelse. Dessuten og gjøre kartet over krysningspunktene mellom nordisk dramatikk og
verdensdramatikk mer detaljert. Et revurderende blikk kan rettes både mot samtiden og mot historiske horisonter. 

Konferansen introduserer også et undertema. Siden de fleste av deltagerne som kommer utenfra Norden driver med å oversette nordisk litteratur til
sitt morsmål, ønsker man også å åpne for en diskusjon om det å oversette dramadiktning. 

I utgangspunktet blir konferansen da strukturert rundt følgende emner: 

Det klassiske og det nye 
    * Fornyende blikk på Nordens dramaturgiske kanon 
   * Nordisk moderne drama
Det tverrestetiske og det genreoverskridende
   * Dramatisk dimensjon i prosa og poesi
   * Lyriske og fortellende dimensjoner i dramakunst
   * Dramatisering av prosa
   * Interaksjon mellom dramatisk diktning og medier, f.eks.:
-        Fra dramatekster til filmatisering, teateroppsetning eller radioteater
Radio- og fjernsynsteaters dramaturgi
Det tverrkulturelle: påvirkninger og resepsjon
   * Nordisk dramatikk i verden
   * Krysningspunkter mellom verdensdramatikk og nordisk dramatikk 
Utvidelse av ”nordisk drama”-begrepet
   * Arktisk teater & drama 
   * ”Ukjent” dramadiktning (revurdering av ”glemte” forfatterskap) 
Om å oversette drama

Interreserte bes om å melde seg på innen 31.oktober 2007. Registreringsformular på netadressen: www.iass.at.
Konferanseavgiften blir på ca. 150 euro. Avgiften dekker lunsjer, kaffepauser og konferanserapporten, men den dekker ikke heldagsutflukten
(torsdag) eller avslutningsbanketten. Losjimuligheter vil omfatte hotell fra 60 euro pr. døgn og oppover, samt noen pensjonatalternativer. 

Konferansens hjemmeside, med oppdatering og lenker, er www.iass.at. Der vil man blant annet finne en del nyttig informasjon om reisemuligheter
og overnattingstilbud. 

Neste rundskrift sendes til de påmeldte konferansedeltagerne via e-post i februar 2008. 

Maria Sibinska, IASS
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